71) So bezeichnet in den Collectanea des Anastasius bibliothecarius l. c. S. 561 ff., der nur eine lateinische Rückübersetzung aus einer griechischen Version bietet.

72) Die Autorschaft des Abtes Johannes bezeugt Maximus in der Disputatio cum Pyrrho, s. Anm. 69.

73) l. c. S. 562.

74) l. c. S. 563.

Adae geniti. (Was sodann mit ausführlichen biblischen Belegen breit dargelegt wird.) Sed ne quis nonnumquam, so geht es weiter<sup>75)</sup>, minus intelligens reprehendat, quamobrem de humana tantum natura, et non etiam de divina natura docere sciatur (sc. Honorius). Etenim Christus in duabus naturis in una persona unitis cognoscitur, adoratur et colitur Deus et homo perfectus. Debet, qui super hoc ambigit, scire, quoniam ad hoc facta est responsio ad iamdicti patriarchae interrogationem. Praeterea et hoc fieri solet, ut scilicet ubi est vulnus, ibi medicinale occurrat auxilium. Nam et beatus apostolus hoc saepe fecisse dignoscitur, se secundum auditorum consuetudinem praeparans, et aliquando quidem de suprema natura docens, de humana penitus tacet, aliquando vero de humana dispensatione disputans mysterium divinitatis eius non tangit. Also: weil Sergius nur eine auf die menschliche Natur Christi bezügliche Irrlehre anfragend vorgelegt habe, sei die Rückäußerung päpstlicher Lehrautorität nicht auch auf die göttliche Natur eingegangen. Genau so hätten es schon die Apostel in ihren Aussagen über Christus gehalten, und nur Minderbegabte könnten das mißverstehen!

So selbstsicher und von oben herab das klang, man kann doch nicht umhin, zu urteilen, daß der Vorwurf der „Minderbegabtheit“ hier an die falsche Adresse ging<sup>76)</sup>. Hatte der Abt Johannes zuerst gegenüber dem griechischen Emissär versichert, er habe den menschlichen Willen Christi nicht ausschalten wollen, indem er von einem Willen sprach<sup>77)</sup>, so sollte jetzt der Honoriusbrief überhaupt nur von dem menschlichen Willen Christi handeln, weil nur darüber „angefragt“ worden sei!

75) l. c. S. 564.

76) Man lese etwa folgende „Exegese“ von 1. Cor. 1, 24. 25 (l. c. S. 564), mit welcher das vorbildliche Verfahren der Apostel belegt werden soll: De divina natura ait: Christus Dei virtus et Dei sapientia (v. 24), alibi autem de incarnatione eius ita dixit: Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (v. 25). Die Paradoxie und der scheinbare Widerspruch löse sich so: Hoc totum capitulum de dispensatione Christi non de superna natura illius docere videtur, volens ostendere, quia Deus homo factus animam habuit et corpus humanum, quod stultum asserit et infirmum.